

بنام خداوند بخشاینده و مهربان

سوره شریفه ۵: المائدة، قرآن کریم

پښتو ترجمه: «ای مومنانو! باید دالله لپاره کلک و دریرئ په عدل او انصاف شاهدان اوسی. دیوه قوم دښمني او کینه باید تاسی د انصاف پریښوولوته و نه هڅوی. انصاف وکړئ. انصاف تقوی ته نژدی دی او له الله نه وډارشی بی شکه چې الله ستاسی په ټولو کړنو ډیر ښه خبر دی.» قرآنکرم ټکی په ټکی او روانه ترجمه، لیکونکی: مولوی جانباز سرفراز، پېښور ۲۰۰۶

تفسیر دری: «مومنان مامورند تا به بهترین شکل به بر پاداشتن حق الهی بپاخیزند (گواهی دهندگان به قسط باشید) نه به ستم. قسط: عدل است (و دشمنی قومی، شما را بر ترک عدالت و اندارد) در حق آنان تا گواهی ای را که به نفع آنان است، پنهان کنید (عدالت کنید که ان) یعنی عدالت (به تقوا نزدیکتر است) همان تقوایی که نه یک بار بلکه همیشه به ان مامور شده اید. یا عدالت کنید که عدالت به پرهیز نمودن تان از اتش دوزخ نزدیکتر است (و از خدا پروا دارید) در اوامر و نواهی وی (که خدا به آنچه می کنید، آگاه است) این جمله نیز، هم وعده و هم وعید است. رعایت مساوات میان فرزندان و عدم تبعیض میان آنها نیز، از عدالت می باشد.» تفسیر انوارالقرآن، جلد دوم، صفحه ۲۸، ترتیب و ترجمه عبدالروف مخلص، چاپ مطبعه دولتی هرات باستان، ۱۳۸۰

English interpretation: “O you who believe! Stand out firmly for Allah as just witnesses; and let not the enmity and hatred of others make you avoid justice. Be just: that is nearer to piety; and fear Allah. Verity, Allah is Well-Acquainted with what you do.” Page 144, Interpretation of the Meanings of The Noble Qur'an, by Dr Muhammad Taqi-ud-Din Al-Hilali & Dr. Muhammad Muhsin Khan, Darussalam, Riyadh, Saudi Arabia, 1998

مرامنامه حزب حق و عدالت

کابل - عقرب ۱۳۹۰

الف: مقدمه

تاریخ، بار دیگر، ملت ما را با آزمون سختی روبرو ساخته است. در حال حاضر، از یک سو، بهترین و مهمترین فرصت های تاریخی برای اعمارمیهن، در اختیار مردم ما قرار گرفته است؛ از سوی دیگر، کشور ما، بابرگترین خطر برای بقای خویش روبرو شده است.

این، بار نخست است، که منافع و امنیت جهانی، در بسا موارد با منافع ملی و امنیتی افغانستان، همخوان و هماهنگ شده است؛ درست بر همین دلیل است، که متحدان بین المللی افغانستان در مبارزه با تروریسم و مواد مخدر، آوردن صلح و امنیت پایدار، نظام سازی و بازسازی اقتصادی و تقویت نهاد های اجتماعی با کشور و ملت ما همکاری می نمایند. بی گمان، این همکاری ها، دست آورد های قابل ملاحظه را نصیب ملت ما ساخته است؛ اما روند تغییر و تحول در کشور، در تضاد با منافع حلقه های معین داخلی و خارجی و تروریستهای منطوقی و جهان قرار گرفته است که در نتیجه، وحشتناکترین جنگ تروریستی علیه کشور ما برافزوده است. این جنگ فرسایشی، امنیت، بازسازی و حتی موجودیت و بقای نظام کشور را، به گونه فزاینده، تهدید میکند؛ واقعیت تلخ این است، که دستگاه حاکم نه تنها توانایی مدیریت تلاشها و همکاری های ملی و بین المللی برای بیرون رفت از بحرانها را ندارد که در بیشتر موارد، خود سبب ایجاد بحران گردیده و در نتیجه مردم ما با یأس و نگرانی هرچه بیشتر روند عقبگرد کشور را به تلخی مشاهده مینمایند.

این وضعیت حساس، تفکر و تعمق تمامی نیروهای متخصص، آگاه، وطن دوست و متعهد این جامعه را میطلبد؛ زیرا، با آنکه فرصتهای شایانی برای پیشرفت و توسعه و تبدیل افغانستان به جامعه ای دیموکراتیک، باثبات، پیشرفته و با اعتبار وجود دارد؛ خطرات متعدد و گوناگونی نیز، این خانه مشترک افغانها را به گونه جدی تهدید میکند.

با آگاهی کامل از این رسالت تاریخی، بنیانگذاران این حرکت سیاسی، متعهد گردیده اند تا برای پاسداری از دست آورد های ده سال گذشته، استفاده درست از فرصت ها و مبارزه با تهدید ها، جریان سیاسی بی را ایجاد و آن را به یک نهاد با اعتبار و توانای کشور مبدل سازند

د حق و عدالت گوند مرامنامه

کابل - لیم ۱۳۹۰

الف: سرریزه

تاریخ زموړ ملت یو ځل بیا د سختې ازموینې سره مخامخ کړې دی. اوس مهال له یو پلوه د هیواد د جوړونې لپاره ډیر بڼه او مهم تاریخي فرصت زموړ د خلکو په لاس کې دی او له بله پلوه زموړ هیواد د خپل پابینت لپاره د لوی گواښ سره مخامخ شوی دی.

دا لومړی ځل دی چې د نړیوال ځواک گټې او امنیت زموړ د ملي گټو سره مطابق او همغږي شوي دي، پرمهدي بنسټ د هیواد نړیوال متحدین هڅه کوي چې د تروریسم او مخدره توکو په وړاندې په مبارزه کې سولې او دوامدار امنیت، نظام جوړونې او اقتصادي بیا رغونې او ټولنیز بنسټونو په تقویه کې زموړ د هیواد او ملت سره مرسته کوي. بی له شکه دغه گډو هڅو انکار نه منونکي لاس ته راوړني زموړ د ملت په برخه کړي دي. خو په هیواد کې د تغیر او تحول بهیر دکورنیو، بهرنیو معینو کړیو، د سیمې او نړۍ د تروریستانو د گټو په وړاندې پرته دي چې په نتیجه کې یې ډارونکي تروریستي جگړې د هیواد په وړاندې په لاره اچولي دي، دغه تپل شویو جگړو امنیت، بیارغونه، حتی د نظام سمون د لوی گواښ سره مخامخ کړی دی. دمستلي تریخ حقیقت دا دی چې زموړ حاکم دولت د موجوده خطرناکو بحرانونو څخه د هیواد د خلاصون لپاره د جگړې او دملي او نړیوال مدیریت دهڅو درهبرۍ څخه عاجزه دی حتی په ډیرو مواردو کې خپله دبحرانونو دایجاد سبب شوی دی چې دملت دلایبري ناهیلی او نگرانی لامل شوي. زموړ ملت هره ورځ په جدي نگرانی سره د هیواد شاته تگ ویني.

دغه حساس وضعیت دټولني دټولو متخصصو، روڼ اندو، هیواد پالو او ژمنو ځواکونو تعمق غواړي ځکه چې دافغانستان دپرمختگ او ودې او په یو دیموکراتیکه، پائباته او په پرمخ تللي ټولني ددې هیواد دتبدیلولو لپاره ډیر دباوړو فرصتونه شتون لري، ډول، ډول متعدد خطرونه دافغانانو دغه گډ کور په جدي توگه گواښي.

ددې تاریخي رسالت په پوره پوهیدو سره ددې سیاسي خوځښت بنسټ ایښودونکي ژمن شوي ترڅو موجوده سیاسي جریان په هیواد کې په یو باوري ځواک تبدیل کړي او ددې لوی ملي ارمان په تامین کې دفعالي برخي اخیستنې په

که اینک مرانامه حاضر را به منظور سهمگیری فعال در تأمین این امر بزرگ ملی، روی دست گرفته ایم.

ب: ضرورت عینی و تاریخی به ایجاد نیروی نوین سیاسی

مردم ما، آزادی بی را که از سلطه استعمار، تروریسم و متحدین داخلی و خارجی آن در طول تاریخ به قیمت قربانیهای فراوان به دست آورده اند، نهایت گرامی داشته مصمم اند که به یاری خداوند متعال، در مبارزه با تروریسم، به پیروزی کامل دست یابند. این پیروزی، نه تنها، مستلزم حفظ دستاوردهای ده سال گذشته است، که نیازمند ادامه مبارزه قاطعانه، برای دست یافتن به امنیت، حاکمیت قانون، عدالت، دیموکراسی، توسعه و رفاه همگانی نیز میباشد.

همچنان، کشور ما در تحقق این آرمان های بزرگ ملی، با تهدید های متعدد و نهایت خطرناک نیز روبرو است و می بینیم که این فرصت ارزشمند تاریخی اندک اندک از دست می رود.

ارزیابی ما از این خطر ها، قرار زیر است:

۱. صلح غیر عادلانه و متناقض با ارزشهای قانون اساسی و منافع ملی کشور

ملت ما سخت تشنه صلح است که باید بر بنیاد عدالت اسلامی، حقوق بشر و حاکمیت قانون بنا یابد. سیاست چند پهلو و غیر شفاف دستگاه حاکم در پروسه صلح و تأمین مصالح علیای کشور، به هیچ وجه اجماع و تفاهم ملی را در پی ندارد که باعث نگرانی شدید ملت و متحدین بین المللی کشور ما گردیده است. این روند، نباید منجر به نفاق بیشتر در بین مردم ما و ظهور رقابتهای جدید در منطقه گردد.

۲. جنگ نیابتی، به صورت جنگ داخلی و فروپاشی وحدت ملی و نظام سیاسی

نبود اجماع ملی و تفاهم منطقی و بین المللی در رابطه به صلح و آینده افغانستان، میتواند بیشتر از این به جنگ نیابتی که در ظاهر جنگ داخلی مینماید، مبدل گردد و باعث تباهی بیشتر شود. این خطر به علت سیاستهای ناعاقبت اندیشانه و غیر شفاف دولت افغانستان و دخالت مغرضانه شماری از کشورهای نیدخل، به گونه فزاینده ای، باعث نگرانی و پریشانی ملت ما گردیده است.

موخه حاضر مرانامه ترلاس لاندی ونیسی.

ب: دهیواد د عینی او تاریخی شرایطو ضرورت له مخی د یو نوی سیاسی قوت رامنځ ته کیدل

زموږ ملت چې کومه آزادي د تروریسم او دهغه دکورنیو او بهرنیو متحدینو څخه د پيرو قربانیو په قیمت ترلاسه کړې هغې ته ډیر وفاداره او مصمم دی چې دلوی څښتن تعالی په مرسته به د تروریسم سره په مبارزه کې پوره بریالیتوب ته ورسیري، داسې بریالیتوب نه یوازې دهیواد د تیرو لسو کلونو د لاس ته راوړنو دساتلو مستلزم دی بلکې په عین وخت کې د امنیت، د قانون د حاکمیت، دموکراسی او تولیدي سوکالی په برخه کې د ملت د برحقه غوښتنو د لاس ته راوړلو لپاره د پریکنده مبارزې ادای ته اړتیا ده.

همدارنگه زموږ هیواد ددې لوی ارمان په تحقق کې د پيرو کلکو متعددو گواښونو سره هم مخ دی او دهیواد دغه تاریخي فرصت ورو، ورو د لاسه تلو په حال کې دی.

ددغه ستراتیژیکو گواښونو څخه زموږ ارزونه په لاندې ډول ده:

۱. دهیواد داساسي قانون دارزښتونو او ملي گټو سره په تناقض کې غیر عادلانه سوله:

زموږ خلک سولې ته سخت تړي دي چې بنایي داسلامي عدالت، بشري حقوقو او د قانون پر حاکمیت بنا وي. دهیواد د لوړو گټو او سولې په برخه کې د دولت مجهول او غیر شفاف سیاست په هیڅ ډول ملي اجماع او همبرغي نه ده ایجاد کړې او د ملت او هیواد د متحدینو د پيري نگرانی لامل شوی، د ابهر نه باید دخلکو په منځ کې د ملي نفاق او دنووسیمه ایزو سیالیو د څرگندیو لامل شي.

۲. نیابتي جگړه دکورنی جگړې او دهیواد دسیاسي نظام او ملي یووالي دمنځه تلو په توگه

دسولې او دافغانستان دراتلونکي په تړاو دنړیوال او سیمه ایزې همبرغي او اجماع نه شتون کیدای شي په نیابتي جگړې چې په ظاهره یې دکورنی جگړې بڼه نیولې تبدیله شي او د بې شمیره وړانیو لامل شي، دافغانستان د دولت دنا عاقبت اندیشه او غیر شفافو سیاستونو او دپوشمیر ښځله هیوادونو مغرضانه مداخلو له کبله دا گواښ په ډیریدونکي ډول زموږ د ملت د نگرانی او پریشانی لامل شوی دی.

۳. ضعف حاکمیت قانون و نقض روز افزون حقوق بشر

ضعف دولت در تأمین حاکمیت قانون و حقوق بشر و نقض حاکمیت قانون حتی به وسیله دولت و رهبری آن، اعتبار و حیثیت این بزرگترین واحد قدرت را در اذهان عامه، به گونه جبران ناپذیری صدمه زده، مشروعیت آن را مورد سؤال قرار داده است و با گذشت هر روز، امید بهبود در این زمینه از دست میرود.

۴. گسترش فساد اداری و سیاسی و تسلط اقتصاد نامشروع

گسترش و نهادینه شدن فساد اداری و سیاسی در کلیه سطوح دولت و تسلط اقتصاد نامشروع، بهترین فرصت برای آبادانی کشور را به هدر داده است. بستر قدرتمند فساد، فقر و محرومیت را تشدید، درگیری های محلی و گسست های اجتماعی و ملی را افزایش داده، به تهدید جدی امنیت ملی مبدل گشته است. ناتوانی رهبری دولت در مهار کردن فساد و اقتصاد نامشروع، و در بسا موارد دخالت این رهبری در فساد اداری و سیاسی، باعث یأس همگانی در کشور شده است.

۵. رشد نابرابر و افزایش گسستهای اجتماعی ناشی از تقسیم ناعادلانه ی فرصتها و ثروت ملی

در ده سال گذشته بیشترین تعداد میلیونر در افغانستان پدید آمده است. هر چند که اقتصاد کشور به صورت نسبی بهتر شده است؛ اما، تقسیم غیر عادلانه فرصتها و ثروت ملی، به دلیل سیاستهای نادرست، معامله گریهای سیاسی، فساد اداری، تداوم فرهنگ معافیت و ضعف شفافیت و حسابداری در نظام و کمکهای جامعه بین المللی از یکسو باعث رنجش خاطر مردم، ایجاد فاصله عمیق بین فقرا و قدرتمندان سیاسی، نظامی و اقتصادی از سوی دیگر، زمینه سهل سربازگیری تروریستان از میان مردمان محروم و ناراضی کشور را فراهم نموده است.

۶. از دست دادن متحدان بین المللی و اختیار انزوا سیاسی در عرصه جهانی

خواسته های رهبری دولت ما از جامعه بین المللی، مبنی بر از بین بردن پناهگاه های اصلی تروریستان در خارج از کشور، جلوگیری از تلفات افراد ملکی و رعایت حاکمیت

۳. دقانون دحاکمیت کمزورتیا اودبشري حقوقو دپريدونکي نقض

دقانون دحاکمیت اودبشري حقوقو دساتلو په تامین کي ددولت کمزورتیا او حتی هم ددولت او دهغه درهبری په وسیله دقانون دحاکمیت نقض په عامه ذهنیتونو کي ددولت اعتبار او حیثیت په نه جبرانیدونکي ډول صدمه لیدلي او دهغه مشروعیت یې ترپوښتنې لاندې راوستی اودهرې ورځي په تیریدو سره داهيله چي دولت به وکولاي شي په دې وضعیت کي ښه والی راولي دلایسه وځي.

۴. داداري او سياسي فساد پراختيا او دنامشروع اقتصاد تسلط

ددولت په ټولو کچو کي داداري او سياسي فساد بنسټيز کيدل او پراختيا او دنامشروع اقتصاد تسلط دهيواد دجوړونې لپاره دښو تاريخي فرصتونو څخه دملت دمحروميت لامل شوی دی، بيوزلي او محرومیت یې تشدید کړی، دغه شومو پدیدو محلي اوملي تشنجات ډیر کړي او په پایله کي ملي امنیت په جدي خطرونو تبدیل شوی ددولت درهبری ناتواني ددغو خطرونو په مهارولو کي او په ډيرو حالاتو کي په اداري اوسياسي فساد کي دهغوي شمولیت په ټول هيواد کي دناهيلى اوناامیدی لامل شوي دي.

۵. دفرصتونو او ملي ثروتونو دنا عادلانه تقسیم له کبله دټولنيزي نابرابري دودي دپريدل

افغانستان دغه شمیر ملیونران چي په تیرو لسو کلونو کي یې منځ ته راوړي دتاریخ په اوږدو کي یې نه درلودل، همدارنگه اوس مهال په ټولیزه توگه دملت اقتصاد تربل هروخت ښه دی خو په دولتي دستگاه کي داداري فساد، سياسي نامشروع معا مله گریو او دناسمو سیاستونو، دمعافیت دفرهنگ تداوم اودنړیوالې ټولني دمرستو په نظام کي درون والي او حساب ورکوني دکمزورتیا له کبله دفرصتونو اودملي پانگي غیر عادلانه تقسیم له یوه پلوه دخلکو دروجي رنځ لامل شوی او دهيواد دبیوزلو او اقتصادي، پوځي او سياسي قدرتمندانو ترمنځ یې ژور واټن ایجاد کړي، له بله پلوه دفرصتونو اوملي پانگي دغه نا عادلانه تقسیم دهيواد دناراضو اومحرومو خلکو په منځ کي دتروریستانو دسرباز نیوني لپاره آسانه زمینه چمتو کړی ده.

۶. دنړیوالو متحدینو دلایسه ورکول اودنړیوالو سیاستونو څخه گوښه کيدل

دهيواد څخه بهر دتروریستانو داصلي پټځایونو د له منځه وړلو، دملکي تلفاتو دمخنیوي او دافغانستان دملي حاکمیت د رعایتولو په هکله زمور ددولت درهبری غوښتنه زمور

ملي افغانستان، مورد تأييد و حمايت ما است؛ اما با تأسف تلاشهای عمدي بعضی از حلقات در سطح رهبري دولت، برای افزایش تشنج با برخی از متحدان افغانستان و تعقيب سياست های منطقه یی به قیمت از دست دادن متحدان ستراتیژیک افغانستان، باعث نگرانی جدی ملت گردیده است. این نگرانیهای با آغاز روند انتقال در رابطه با پی آمد امنیتی، سیاسی و اقتصادی آن تشدید گردیده است. به باور ما، دوری جستن از متحدان توانمند و متعهد بین المللی و رفتار خصمانه با آنان، به مصلحت کشور نیست. باید تحکیم دوستی با متحدان ستراتیژیک و دولت های همسایه، بر اساس منافع ملي کشور، اساس سياست خارجی کشور را تشکیل دهد.

با توجه به تهدیدات فوق و با آگاهی از ضرورت مبارزه مشترک ملی برای مقابله با این خطرها، بنیانگذاران این جریان، متعهد گردیده اند، تا با استقامت کامل، در کنار ملت خویش ایستاده، این جریان سیاسی را برای انسجام نیروهای متعهد وطن و تلاش برای تأمین این امر بزرگ ملی، بنیاد گذاری نمایند. با آن که ما به تمام نیروها، احزاب و سازمانهای سیاسی کشور که بر اساس قانون، برای رهبري سیاسی جامعه فعالیت میکنند، ارج میگذاریم؛ عقیده راسخ داریم که با توجه به عمق و وسعت چالشهای موجود ملی، کشور ما به یک نیروی جدید سیاسی نیاز دارد، تا در این مبارزه سترگ ملی، سهم خویش را با اقتدار و روش های جدید و مطابق به خواست زمان، ادا نماید.

دلتائید او حمايت ورده، اما په تاسف سره باید ووايو چي دولت در هبری په دننه کی دخینو کریو عمدي هخی، دافغانستان دخینو متحدینو سره دتشنج زیاتول او دهیواد دنریوالو ستراتیژیکو متحدینو دلایسه ورکولو په قیمت دسیمي دسیاستونو تعقیبول دملت ددیری نگرانی لامل شوي دي. دا اندیښني دانتقال دلری په پیلیدو سره او دهغه دامینیتی، سیاسی او اقتصادی پایلو په نظر کی نیولو سره نوري هم زیاتي شوي. زموږ په اند دنریوالوژمنو خواکونو څخه دلري والي سياست او دهغوی سره دبنمانه چال چلند دهیواد په مصلحت نه دی. دهیواد دملي گټو پر بنسټ دستراتیژیکو متحدینو او گاونډیو هیوادونو سره ددوستی ټینگښت باید دهیواد دبهرني سياست بنسټ تشکیل کړي.

دیورته گواښونو وخامت او حساسیت ته په کتو اوددي گواښونو په وړاندې ددي ملي گډې مبارزې دارتیا په پوهیدو سره ددي جریان بنسټ ایښودونکي ژمن دي ترڅو په پوره استقامت سره دخپل ملت په څنگ کی ودیري او دهیواد دژمنو خواکونو دانسجام او ددي لوی ارمان دتأمین لپاره ددغه سیاسی بهیر بنسټ کیردي. سره له دي چي دهیواد ټولو سیاسی گوندونو او سازمانونو ته چي دقانون پر بنسټ دنولني دسیاسي رهبری لپاره کار او فعالیت کوي دزړه له کومي درناوی لرو اودهغوی زیار ته دقدر په سترگه گورو، ټینگه عقیده لرو چي دملي موجوده ننګونو پراختیا او عمق ته په کتوزموږ هیواد یونوي سیاسی ځواک ته ارتیا لري ترڅو په دغه ستره ملي مبارزه کی په نوي روش اوانرژي سره خپل سهم اداکړي.

ج: آرمان ما برای آینده کشور و فرزندان ما

آرزو داریم، کشوری را که از نیاکان خویش به ارث گرفته به آن عشق ورزیده و افتخار کرده ایم؛ به گونه یک کشور آزاد، آباد و مرفه، برای فرزندان و نسلهای بعدی خویش به میراث بگذاریم. بعد از این همه قربانیهای افتخار آفرین، هیچ یکی از ما افغانها آرزو نداریم که اولاد خویش را بیوطن و آواره ببینیم. وطنی را که ما برای خود، اولاد و نسلهای بعدی خویش میخواستیم، افغانستانی است واحد، یک پارچه و متعلق به همه اقوام و شهروندان این سرزمین که در آن:

۱. ارزشهای دینی و کرامت انسانی، حقوق بشر و آزادیهای سیاسی تعمیم مییابد.
۲. همه شهروندان آن از حقوق و مسئولیت های قانونی همسان و انطباق قانون برخوردار می باشد.
۳. استقلال، حاکمیت ملی و تمامیت ارضی کشور حفظ و نظام مردم سالار در کشور تحکیم می گردد.
۴. صلح، ثبات و امنیت پایدار، استقرار می یابد.
۵. جامعه ما مدنی و عاری از ظلم، استبداد، تبعیض و خشونت می باشد.
۶. عدالت اجتماعی، رفاه و سعادت همگانی، تأمین می گردد.
۷. همبستگی ملی تقویت شده، فاصله های زبانی، قومی و مذهبی نابود می گردد.
۸. روابط با همسایگان و جامعه جهانی، مبتنی بر منافع ملی و اصول پذیرفته شده بین الملل تنظیم می گردد.

د: اهداف عمده و اساسی ما

هیچ ملتی، بدون زحمات و قبول قربانیها، به آرمانهای خویش دست نیافته است. ما در راستای دست یافتن به مرامی که برای آینده کشور و فرزندان خویش طرح نموده ایم، متعهد ایم تا در حصول اهداف والای زیر ایثار و فداکاری نمائیم:

۱. انسجام سیاسی مردم افغانستان و تحکیم وحدت ملی
۲. تأمین صلح عادلانه، امنیت و ثبات پایدار
۳. تقویت حاکمیت ملی

ج: دھیواد در اتلونکی اوزمور د بچیانو لپاره ز مور موخه

مور هیله لرو کوم هیواد چې مور ته دخپلو نیکونو څخه په میراث راپاتې دی، دهغه سره مینه لرو او پرې ویاړو چې دیو آزاد، آباد، سوکاله هیواد په توګه یې خپلو بچیانو او وروستیو نسلونو ته په میراث پریردو. له دې وروستیو ټولو بې شمیره او دویاره ډکو قربانیو څخه مور هیڅ یو داهيله نلرو چې بچیان مو بې هیواده او بې وقاره ووینو، کوم هیواد چې مور دځان او خپلو بچیانو او د وروسته نسلونو لپاره غواړو هغه به یو واحد او یو موتی افغانستان وي او ددې هیواد دټولو قومونو او وګړو سره به تعلق ولري او په هغه کې به:

۱. دیني ارزښتونه او انساني کرامت، بشري حقوق او سیاسي ازادي تعمیم شي.
۲. د هیواد ټول وګړي د حق څخه ډګټي اخیستني اودمسئولیت د ادا کولو په برخه کې دقانون په وړاندې برابر دي او قانون پر ټولو یوشانې تطبیق شي.
۳. خپلواکي، ملي حاکمیت، حکمني بشپړتیا او ولسواکه نظام په هیواکي وساتل شي.
۴. سوله، ثبات او دایمي امنیت ټینګ شي.
۵. زموږ ټولنه دې دظلم، استبداد، تبعیض او تاوتریخوالي څخه خالي او مدني وي.
۶. ټولنیز عدالت، سوکالي او ټولیزه نیکمرغي تأمین شي.
۷. ملي یووالی تقویه او ژبني، قومي او مذهبي واټنونه لري شي.
۸. دګاونډیانو او نړیوالې ټولنې سره د نړیوالې منل شویو اصولو او ملي ګټو پر بنا اړیکې ټینګیږي.

د: زموږ عمده اوبنسټیز هدفونه

هیڅ ملت دزیار او قربانیو دورکولو څخه پرته خپلو ارمانونو ته لاس رسي نه دی پیدا کړی، مور هم دھیواد در اتلونکي اوخپلو بچیانو لپاره طرح شوي مرام ته دلاس رسی په موخه ژمن یو ترڅو دلاندي لوړو هدفونو دحاصلولو لپاره ځان قرباني کړو:

۱. دافغانستان دخلکو سیاسي انسجام اودملي یووالي ټینګښت
۲. دنل پاتي عادلانه سولي، امنیت او ټکاو تامین
۳. دملي حاکمیت تقویه کول

۴. تقویت مردم سالاری و ارزشهای دیموکراتیک و افزایش مشارکت شهروندان در سرنوشت کشور
۵. تعمیم حکومتمداری مسوول و مبارزه با فساد
۶. تأمین حاکمیت قانون و عدالت در حیات سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جامعه
۷. حفاظت و تقویت ارزشهای دینی و فرهنگی ملت
۸. تأمین رشد اقتصادی و اجتماعی متوازن و رفاه پایدار ملت با توجه خاص به اقشار آسیب پذیر، خانواده های بی سرپرست، یتیمان، افراد دارای معلولیت، مهاجرین و بیجا شدگان داخلی و کوچیها
۹. مبارزه پیگیر با مواد مخدر و اقتصاد نامشروع جنگ و حفاظت از محیط زیست
۱۰. رشد استعداد نسل جوان و تقویه سرمایه بشری کشور
۱۱. تحکیم و توسعه روابط و همکاریهای بین المللی و حسن همجواری، برای دست یافتن به صلح و امنیت، تأمین حاکمیت ملی و تمامیت ارضی، توسعه و رشد اقتصادی

ه: برنامه های ما

نیل به مرام و اهداف ستراتیژیک فوق، رهبری و مدیریت سیاسی کشور، نیازمند برنامه های سیاسی سنجیده شده است. برای دست یافتن به اهداف ستراتیژیک حزب، مفردات عمده برنامه های سیاسی کوتاه مدت و دراز مدت ما قرار زیر است:

برنامه اول - انسجام سیاسی مردم و تحکیم وحدت ملی

۱ این جریان، باید برای تحکیم وحدت ملی و انسجام نیرو های سیاسی کشور به یک نهاد سیاسی فراگیر بدل شده، به عنوان جریان سیاسی مشروع، با اعتبار، پاسخگو، توانا و مؤثر، در سراسر کشور گسترش یابد.

۲ هدف اساسی این برنامه فعالیت سیاسی، انسجام مردم و جامعه مدنی (به منظور تأمین اشتراک سیاسی ملت) رشد و تقویت روحیه وطن دوستی و حراست از منافع ملی و مبارزه با کلیه پدیده های ضد وحدت ملی است.

۴. دیموکراتیکو ارزبنتونو اوولسواکی تقویه کول اودهیواد په برخه لیک کی دوگرو دگدون زیاتوالی
۵. دمسئولی حکومتمداری تعمیم او دفساد سره مبارزه
۶. دتولنی په سیاسی، اقتصادی، تولنیز او فرهنگي ژوند کی دقانون دحاکمیت او عدالت ټینگښت
۷. دملت ددینی او فرهنگي ارزبنتونو تقویه اوساتل
۸. د متوازن اقتصادي او تولنیز رشد تأمین خاصتاً بی بضاعته قشرونو، بی سرپرسته کورنیو، یتیمانو، معلولو افرادو، مهاجرینو کورنیو، بی خایه شویو او کوچنیانو لپاره
۹. دمخدره توکواو دجگري دنامشروع اقتصاد پر ضد او چاپیریال د ساتلو لپاره مبارزه
۱۰. دهیواد دبشري پانگی اونوي نسل داستعدادونو وده
۱۱. دسولي، امنیت، ملي حاکمیت، ځمکنی بشپړتیا او اقتصادي ودې اوپراختیا لپاره دنړیوالو همکاریو او ښه گاونډیتوب داریکوپراختیا اوټینگښت

ه: زموږ تگلاری

پورته ستراتیژیکو هدفونو، مرام اودهیواد سیاسي رهبری او مدیریت ته درسیدو لپاره لاندې سنجول شوي سیاسي تگلارو ته اړتیا ده چې په لاندې ډول زموږ دهر ستراتیژیک هدف لپاره دسیاسي کرنلاري لنډمهاله او اوږدمهاله عمده عناصر واضح شوي دي:

لومړي تگلاره - دافغانستان دخلکو سياسي انسجام اودملي یووالي ټینگښت

۱ دغه جریان باید دملي یووالي او دهیواد دسیاسي ځواکونو دټینگښت او دهیواد دراتلونکي لپاره زموږ دملي ارمان دحاصلولو په برخه کی دیو سراسري ملي سیاسي بنسټ په توگه تبدیل شي، دغه بنسټ باید دیومشروع، با اعتباره، حساب ورکونکي، ځواکمن او اغیزمن سیاسي جریان په توگه په ټول هیواد کی پراختیا ومومي.

۲ دملت دسیاسي گډون، دهیوادپالنې دروحیې دتقویه کولو، دملي گټو ساتلو او دملي یووالي لپاره او هم د ملي وحدت پر ضد ټولو پدیدو پر خلاف دمبارزې کولو دتأمین په موخه سیاسي فعالیت او دمдени تولني انسجام د دي تگلاري اساسي هدف تشکیلوي.

۳ برای دست یافتن به اهداف مشترک ملی همکاری با نیروهای سیاسی همفکر، در حال و آینده در فعالیت های حزب ما از اهمیت خاصی برخوردار است.

۴ جریان سیاسی ما متعهد است که پیوسته روی عمده ترین موضوعات فراگیر منافع ملی، گفتمان و مباحث لازم را به راه اندازد، معلومات لازم را با صداقت سیاسی در اختیار مردم قرار دهد و در جهت تعمیم وحدت نظر مردم در راستای تصامیم ملی کار نماید.

برنامه دوم - تأمین صلح عادلانه، امنیت و ثبات پایدار

۱ ما متعهدیم تا برای تفاهم ملی، در جهت از بین بردن عوامل داخلی و خارجی جنگ، و دستیابی به صلح عادلانه و پایدار بر بنیاد منافع ملی و ارزشهای قانون اساسی افغانستان، تلاش پیگیر نماییم. فعالیت های سیاسی ما در همکاری با مردم و نهادهای همفکر سیاسی، به هدف جلوگیری از اعمال سیاستهای نامشروع و غیر شفاف، مذاکره با نیروهای متخاصم و حامیان منطقوی و بین المللی آنها، انجام می یابد. حزب ما تلاش خستگی ناپذیر میکند تا اشتراک فعال سیاسی مردم به ویژه اشتراک سیاسی زنان کشور در روند صلح، به مثابه ضمانت صلح عادلانه تأمین گردد.

۲ جریان سیاسی ما، با دولت و نیروهای سیاسی و متحدین بین المللی افغانستان و کشورهای منطقه در راستای از بین بردن پناهگاهها، مراکز آموزشی، منابع مالی و تسلیحاتی تروریستان در خارج از کشور، همکاری میکند.

۳ ما از برنامه های ملی در عرصه تأمین حاکمیت قانون و عدالت، رشد و تقویت قوای مسلح کشور، رشد اقتصادی، کاهش فقر و از بین بردن اقتصاد جنگ و مواد مخدر، حمایت سیاسی نموده، در راستای تحقق این برنامه همکاری همه جانبه مینماییم.

۴ با توجه به نا کارایی حکومت کنونی در امر تأمین امنیت، جریان سیاسی ما با مردم، نهادهای منتخب و ارگانهای دولتی، همکاری نموده، در راستای ارتقای کارایی حکومت و انتقال مسؤلیت به نیروهای امنیتی کشور، تلاش میورزد.

۵ سیاست حکومت برای پایان دادن به تلفات ملکی در

۳ په اوس مهال او اوږدمهال کې دملې گډو هدفونو دلاس ته راوړلو دپاره دهمنظره سياسي ځواکونو سره همکاري زموږ په سياسي روش کې ځانگړی ځای لري.

۴ زموږ سياسي جريان ژمن دی ترڅو دملې گډو پر عمده موضوعاتو ملي بحثونه او خبرې اتري په لاره واچوي او په سياسي صداقت سره لازم معلومات دملت په واک کې ورکړي او دملې تصميمونو لپاره دخلکو دنظر ديووالي په برخه کې کاروکړي.

دوهمه تگلاره - دتل پاتي ثبات، عادلانه سولې او امنيت

تامين

۱ موږ ژمن يو چې دملې گډو او دافغانستان داساسي قانون پر بنسټ دجگړې دکورني او بهرني عواملو د له منځه وړلو او تل پاتي عادلانه سولې ته دلاس رسې په برخه کې دوامداره هڅې وکړو، دمتخصصو ځواکونو او دهغوی دنړيوالو او سيمه نيزو ساتونکو سره د مذاکرې نامشروع او دغیر شفافو سياستونو دمخنيوي په موخه به دهيواد په سياسي جگړې کې زموږ حضور دخلکو او سياسي همفکره بنسټونو دهمکاري سره مل وي. موږ به نه ستري کيدونکې هڅې وکړو ترڅو دخلکو سياسي فعال گډون، په ځانگړي توگه دهيواد دبنځو سياسي گډون دسولې په بهير کې دعادلانه سولې دضمانت په توگه تامين کړو.

۲ زموږ سياسي جريان به ددولت او دهيواد دسياسي ځواکونو، دافغانستان او دسيمي دهيوادونو دنړيوالو متحدينو سره دهيواد څخه بهر دتروريستانو دپټنځايونو، دروزني دمركزونو، دمالي او تسليحاتي منابعو د له منځه وړلو په برخه به هر اړخيزه همکاري وکړو.

۳ موږ دملې تگلارو او دقانون دحاکميت او عدالت دتامين، دهيواد دوسله وال پوځ دغښتلتيا، اقتصادي ودې، دبيوزلی دراکمولو، دجگړې داقتصاد او دمخدره توکو د له منځه وړلو څخه سياسي ملاتړ کوو او ددغه تگلارو دتحقق په برخه کې به هر اړخيزه همکاري وکړو.

۴ دملې امنيت دتامين په برخه کې داوسني حکومت نه اغيزمنتوب ته په پام کې نيولو سره موږ ژمن يو ترڅو دخلکو، دمنتخبو بنسټونو اوددولتي ارگانونو سره هر اړخيزه همکاري وکړو اوددولت داغيزمنتوب دلورولو او دهيواد وسله وال پوځ ته دامنيتي مسؤليت دانفعال په برخه کې هڅې وکړو.

۵ دحکومت اوسنی سياست دتروريزم پر ضد مبارزو

مبارزه علیه تروریسم را، تنش‌ها و احساساتی دانسته، با دولت و نیروهای آیساف و ائتلاف، در راستای پایان یافتن تلفات ملکی همکاری می‌نمائیم. همچنان، همکاری ستراتیژیک بین افغانستان و ایالات متحده آمریکا و سایر کشورها را بر اساس منافع ملی افغانستان با توجه به حفظ منافع مشروع کشور دیگری به نفع امنیت ملی و ثبات پایدار در افغانستان و منطقه تلقی نموده، در این راستا ایجاد تفاهم و اجماع ملی را حتمی میدانیم.

برنامه سوم - تقویت حاکمیت ملی در کشور:

۱ همکاری با حکومت، شورای ملی و متحدین بین المللی افغانستان در جهت قانونمند سازی ادامه حضور نیروهای نظامی آیساف و ائتلاف بین المللی در کشور، انتقال مسئولیتهای امنیتی به قوای مسلح تا سال ۲۰۱۴ و تحکیم همکاری ستراتیژیک با متحدان بین المللی افغانستان، هدف عمده این برنامه را تشکیل میدهد.

۲ بمنظور تأمین حاکمیت ملی افغانستان، انتقال مسئولیت مراکز توقیف و نظارت خانه‌ها از نیروهای آیساف، ائتلاف و متحدان بین المللی به دولت افغانستان را حمایت کرده، از قطع تلاشها و منع توقیفهای غیرقانونی حمایت می‌کنیم. همچنین ضروری میدانیم که باید دولت افغانستان، درین راستا به تعهدات خویش عمل نموده، کارایی خویش را ارتقا بخشد.

۳ به منظور تحکیم حاکمیت ملی برای جلوگیری از نفوذ کشور های خارجی در امور داخلی و سیاست خارجی کشور با مردم و نهادهای منتخب سیاسی کشور کار کرده، در زمینه، از تمام وسایل و روشهای همکاری و فشار قانونی استفاده مینمائیم.

برنامه چهارم - تقویت مردم سالاری، ارزشهای دموکراتیک و افزایش مشارکت شهروندان در سرنوشت کشور:

۱ برای اصلاح قوانین و نظام انتخاباتی کشور، تأمین استقلال و رشد ظرفیت کمیسیون مستقل انتخابات و کمیسیون شکایات انتخاباتی، با شورای ملی، متحدان سیاسی و حکومت همکاری مینمائیم.

۲ برای تقویت و تحکیم نهادهای انتخابی در کشور و تفکیک قانونی صلاحیت های قوای سه گانه، تقویت نظام کثرت

پرمهال دملکی تلفاتو څخه دمخنیوي په موخه لمسونکي او احساساتي گڼو او ددولت، ایساف او ائتلافي ځواکونو سره به دملکي تلفاتو څخه په مخنیوي کې ملتیا کوو او همدارنگه دافغانستان اودامریکا دمتحده ایالتونو او نورو هیوادونو ترمنځ ستراتیژیکه همکاری په دې شرط چې دهیواد دملی گټو پربنسټ تنظیم شوي وي اودهیڅ بل هیواد مشروع گټي ونه گواښوي په هیواد او سیمه کې دملی امنیت اوتل پاتي ثبات په گټه گڼو او په دې پرځه کې ملي اجماع او همېر غي حتمي بولو.

دریمه تگلاره - په هیواد کې دملی حاکمیت تقویه:

۱ په هیواد کې دایساف اوائتلافي پوځي ځواکونو دحضور دقانونمن کولو، تر ۲۰۱۴ کال پوري دهیواد وسله والو ځواکونو ته دامنیتي مسئولیتونو دانتقال، دافغانستان او دهیواد دنړیوالو متحدینو ترمنځ دستراتیژیکو همکاریو دتینگښت په برخه کې دحکومت، ملي شورا او د افغانستان دنړیوالو متحدینو سره همکاری به ددې تگلارې عمده هدف تشکیلوي.

۲ دافغانستان دملی حاکمیت دتأمین په غرض، دافغانستان دولت، دایساف، ائتلافي ځواکونو او دهیواد دنړیوالو متحدینو څخه دتوقیفي او څارنځایونو دانتقالولو څخه حمایت کوو او همدا راز دتلاشيو او غیر قانوني توقیفونو دبنډولو غوښتونکي یو، په عین حال کې ضروري بولو چې دافغانستان دولت باید په دې پرځه کې خپلې ژمنې عملي او خپله کاري وړتیا لوړه کړي.

۳ زموږ سیاسي جریان ژمن دی چې دهیواد په کورنیو چارو اوبهرني سیاست کې دبهرنیو هیوادونو دنفوذ دمخنیوي او دملی حاکمیت دتینگښت په موخه دخلکو او دمنتخبه سیاسي بنسټونو سره کاروکړي او په دې برخه کې دهمکاری دټولو وسایلو، روشونو اوقانوني فشار څخه استفاده وکړي.

څلورمه تگلاره - دولسوایکي، ددموکراتیکو ارزښتونو تقویه کول او دهیواد په برخه لیک کې دخلکو د گډون ډیرول:

۱ دملی شورا، سیاسي متحدینو اوحکومت سره به دقوانینو او دهیواد دټاکنو په نظام کې دضروري اصلاحاتو، دهیواد دټاکنو دخپلواک کمیسیون او دټاکنو دشکایتونو داوریو کمیسیون دظرفیت د ودې اوخپلواکۍ دتأمین په برخه کې هراړخیزه مرسته کوو.

۲ دهیواد دمنتخبو بنسټونو او ددولت ددری گونو ارگانونو

گرا، حفظ و گسترش آزادی بیان، آزادی رسانه‌ها، تأمین حق دسترسی مردم به اطلاعات و تقویت نقش جامعه مدنی در کشور، با تمامی نهادهای منتخب مردمی، نهادهای دولتی و جامعه مدنی، همکاری می‌نماییم.

برنامه پنجم - تعمیم حکومتمداری مسوول و مبارزه با فساد:

۱ برای ایجاد فرهنگ حسابداری در سراسر نظام و پایان بخشیدن به فرهنگ معافیت از طریق بلند بردن سطح آگاهی عامه، تقویت نقش نظارتی نهادهای منتخب مردمی، جامعه مدنی و رسانه‌ها، در همکاری با سایر نیروهای سیاسی تلاش می‌ورزیم.

۲ حمایت سیاسی از برنامه‌های مسئولانه اصلاحات اداری، رشد ظرفیتها، اصلاح قوانین، لویح و مقررات، تقویت نقش و تفویض صلاحیت‌های قانونی به ارگانهای محلی دولتی از اهداف مهم این برنامه ما است.

۳ برای ارتقای مسؤولیت پذیری، پاسخگویی و کارایی حکومت، ساختار مؤثر نظارت سیاسی (مثلاً به شکل ساختار یک حکومت سایه) را بر اجراء ارگانهای مختلف حکومت لازم میدانیم و در جهت ارتقای ظرفیت و کارایی این تشکیل سعی و کوشش می‌نماییم.

۴ برای تقویت نقش قوه قانون گذار و بهبود عملکرد و پاسخگویی حکومت در برابر ملت، با تمامی اعضای شورای ملی کشور همکاری نموده از اعضاء و همفکران این جریان سیاسی، یک گروه پارلمانی را تشکیل مینماییم.

برنامه ششم - استحکام حاکمیت قانون و عدالت در حیات سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جامعه:

۱ ما از برنامه ملی اصلاحات و توسعه نظام عدلی و قضایی در سراسر کشور، حمایت میکنیم.

۲ تعمیم عدالت اجتماعی از طریق تقویت حقوق شهروندی، اشترک فعال سیاسی مردم در پروسه‌های دموکراتیک، رشد متوازن اقتصادی، اجتماعی و انتخاب بر اساس شایسته سالاری، در سرخط برنامه کاری ما قرار دارد.

دقانونی واکونو دتقسیم، په هیواد کي دسیاسی کثرت گرایه نظام پایبندت اوتقویه کولو، دبیان دازادی دتعمیم اوساتلو، درسنیو ازادی، اطلاعاتو ته دخلکو دلاس رسی دحقوقو دتامینولو، دمدنی ټولني دبنسټونو د رول دتقویه کولو، دخلکو دټولو منتخبو بنسټونو، دولتي ارگانونو او مدنی ټولني د رول دټینګښت په برخه کي به همکاری کوو او په دي برخه کي دټولو قانوني سیاسي وسایلو او روشونو څخه به په استفادې مبارزه کوو.

پنځمه تگلاره - دمسئولي حکومتمداری او فساد په وړاندې

دمبارزې تعمیم:

۱ زموږ سیاسي جریان دخلکو دعامه پوهاوي دکچي دلورولو دلاري په ټول نظام کي دحساب ورکوني دفرهنگ درامنځ ته کولو، دمعافیت دفرهنگ ورکولو، دخلکو دمنتخبو بنسټونو، دمدنی ټولني او رسنیو دڅارنيز رول تقویه کولو په برخه کي به دهیواد دنورو سیاسي ځواکونو په همکاری دوامداره هڅي کوو.

۲ د اداري اصلاحاتو مسؤولانه تگلاره، دظرفیتونو وده، دقوانینو، لویحو او مقرراتو اصلاح، ددولتي محلي ارگانو رول اودقانوني واکونو تفویض زموږ دسیاسي جریان دتگلاري دمهمو هدفونو څخه دي.

۳ موږ مصمم یو ترڅو، دحکومت داغیزمنتوب او ځواب ورکولو دمسئولیت مني دلورولو په موخه دسیاسي څارني یواغیزمن جوړښت (د سیوري دحکومت په توګه) دحکومت دمختلفو ارگانو پراجراتو تشکیل، کړو او دهغه دکاري ظرفیت په لوړولو کي هڅه او زیار وکارو.

۴ د تقنیني قواوو د اغیزمن توب په منظور، دملي شورا دتصمیمونو او دملت په وړاندې دحکومت داجراتو دښه والي اوځواب ورکولو په برخه کي دملي شورا دټولو غړو سره کار کوو او ددي سیاسي جریان دغړو او همفکرانو څخه یوپارلماني ګروپ تشکیلوو.

شپږمه تگلاره - دټولني په سیاسي، اقتصادي، ټولنيز او فرهنگي ژوند کي دقانون دحاکمیت او عدالت ټینګښت:

۱ موږ په ټول هیواد کي دعدلي اوقضایي نظام دپراختیا او اصلاحاتو دملي تگلاري څخه حمایت کوو.

۲ دوګرو دحقوقو دتقويي په دیموکراتیک بهیر کي دخلکو د فعاله سیاسي ګډون، داقتصادي اوتولنيزي متوازني ودي او دورټیا له مخي دټاکنې دلاري داجتماعي عدالت تعمیم زموږ دتگلاري په سرلیک کي ځای لري.

۳ حمایت و دادخواهی برای قربانیان ظلم و جنایات ضد بشری، اساس کار ما را با مردم، نهادهای منتخب مردمی، دولت، نهادهای سیاسی همفکر و نهادهای جامعه مدنی، تشکیل میدهد.

۴ ما از برنامه تحفظ و توسعه حقوق بشر در سراسر کشور، به ویژه در زمینه حمایت از حقوق گروهها و اقشار آسیب پذیر و آسیب دیده جامعه (به شمول افراد دارای معلولیت، ورثه شهدا، کهن سالان، زنان و اطفال بی سرپرست، مهاجران، عودت کننده گان و بیجا شده گان داخلی و کوچیها، متاثران حوادث طبیعی) از طریق برنامه های دولتی و غیردولتی، حمایت سیاسی مینماییم.

برنامه هفتم - حفاظت و تقویت ارزشهای دینی و فرهنگی ملت:

۱ تمرکز در زمینه، رشد کیفی و متوازن معارف، تقویت فرهنگ و تأمین دسترسی همگانی به تعلیمات اسلامی، تنظیم و کنترل مؤسسات تعلیمی و تحصیلی در سراسر کشور را از اولویت های خود میدانیم.

۲ مبارزه با فرهنگ استفاده سوء از ارزشهای دینی برای مقاصد سیاسی، مبارزه با سنت ها و دستور های ناپسند و ضد اسلامی و تقویت فرهنگ و ارزشهای پسندیده و انسانی، در محراق توجه ما قرار دارد. در این عرصه همکاری ما در امور تقنینی، همکاری و نظارت سیاسی بر نهاد های دولتی، و ارائه آگاهی عامه ادامه مییابد.

۳ ما متعهدیم تا وضعیت معیشتی علمای دین، ملا امامان، خطبای مساجد، تکایا و جماعت خانه ها را بهبود ببخشیم و از تقویت نقش سازنده ایشان در تأمین صلح، امنیت و وحدت ملی، حمایت همه جانبه به عمل آوریم. همچنان، بهبود وضع زندگی و رشد مسلکی معلمان، استادان، مدرسان و ماموران پایین رتبه دولتی در صدر اولویتهای ما قرار دارد.

۴ از حقوق پیروان سایر ادیان ساکن در کشور در مطابقت با قانون اساسی کشور حمایت به عمل می آوریم.

۵ حفظ میراث ها و ارزش های فرهنگی و تاریخی کشور در تمام برنامه های ما مورد توجه قرار دارد.

برنامه هشتم - تأمین رشد اقتصادی و اجتماعی متوازن و

۳ دظلم او بشری ضد جنایتونو دقربانیانو دحمایت او عرض اوریدنی په موخه، دخلکو، دخلکو دمنخبو بنسټونو، دولت، دهمفکره سیاسي بنسټونو او دمدني ټولني دبنسټونو سره ملتیا ز مور دکار بنسټ دی.

۴ په ټول هیواد کې دبشري حقوقو دپراختیا اوساتني په ځانگړي توگه دټولني د زیان منونکو اوزیان لیدونکو قشرونو اوگروپونو (دمعلولیت لرونکوکسانو، دشهیدانو دورثو، زیان منونکو بنځو، بي سرپرسته ماشومانو او دبېخایه شویو په شمول) دحمایت په برخه کې به مور سیاسي حمایت کوو.

اومه تگلاره - دملت ددیني او فرهنگي ارزښتونو تقویت او ساتنه:

۱ په ټول هیواد کې دپوهني دکيفي او متوازي ودې، دفرهنگ دتقويه کولو، اسلامي زده کړو ته دملت لاس رسی په ټول هیواد کې زموږ د لومړیتوبونو څخه دی.

۲ دسیاسي مقصدونو لپاره ددیني ارزښتونو څخه د ناوړه استفادې په وړاندې مبارزه، دناوړه او اسلامي ضد دودونو په وړاندې مبارزه او دمنل شویو دودونو دفرهنگ تقويه کول، دعامة خبرتیا، تقیني چارو، همکاری اوسیاسي څارنه ددولتي ارگانوپه برخه کې به زموږ دکار دپاملرنې په سر کې ځای لري.

۳ مور ژمن یو ترڅو دهیواد ددیني علماوو، ملا امامانو دجوماتونو او تکایاوو دخطیبانو معیشتي وضعیت ته ښه والی ورکړو او دسولي، امنیت او ملي یووالي په برخه کې ددوي درغوونکي رول څخه هرارخیز حمایت وکړو او همدارنگه دښوونکو، استادانو، مدرسینو او دولت دتیت رتبه ما مورینو دژوند اومسلکي ودې دوضعیت ښه والی زموږ په لومړیتوبونو کې ځای لري.

۴ د اساسي قانون سره په مطابقت کې به د نورو ادیانو د پیروانو د حقوقو څخه ساتنه کوو.

۵ زموږ په ټولو تگلارو کې دهیواد تاریخي او فرهنگي ارزښتونو څخه حمایت په نظر کې نیول کيږي.

اتمه تگلاره - دملت داقتصادي اوتولنيزي متوازي ودې او

رفاه پایدار ملت:

- ۱ برنامه های سرمایه گذاری عامه برای تأمین رشد متوازن اقتصادی و رفاه اجتماعی (بشمول خدمات معارف، صحت عامه و آبرسانی و بیمه های اجتماعی) در سراسر کشور، مردمی سازی روند توسعه و توجه خاص به روستاها و اقشار آسیب دیده و آسیب پذیر کشور (بشمول افراد دارای معلولیت، ورثه شهدا، کهن سالان، زنان و اطفال بی سرپرست، مهاجران، عودت کننده گان و بیجا شده گان داخلی، کوچیها و متأثران حوادث طبیعی) در محراق توجه ما قرار دارد.
- ۲ برنامه های را برای توانمند سازی سیاسی، حقوقی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی زنان کشور روی دست خواهیم گرفت و از برنامه های مؤثر در این راستا حمایت مینماییم.
- ۳ ایجاد زمینه مساعد سیاسی، قانونی، امنیتی و خدماتی، برای جذب سرمایه گذارهای بخش خصوصی به منظور رشد همه جانبه و فراگیر اقتصادی و تأمین رفاه اجتماعی، در صدر برنامه های اقتصادی ما قرار دارد.
- ۴ استفاده از منابع سرشار کشور به منظور اعمار و توسعه زیر بناهای اساسی شامل ترانسپورت، تولید انرژی، توسعه صنایع کوچک و بزرگ، امور شهر سازی، انکشاف دهات، زراعت و مالداري وسایر بخش ها جهت ایجاد یک اقتصاد مستحکم، پایدار و متکی به خود و کاهش وابستگی به کمک های خارجی از اساسی ترین اهداف ما برای ترقی و پیشرفت افغانستان است.
- ۵ طرح برنامه های همه جانبه برای حفظ محیط زیست با توجه خاص به حفاظت و توسعه جنگلات در کشور در مرکز توجه ما است.
- ۶ نظارت سیاسی و آگاهی عامه در مورد اجراء دولت در جهت تحقق سیاستها و برنامه های ملی که دولت افغانستان خود را به اجرای آن در موافقتنامه افغانستان در لندن (سال ۱۳۸۵ خورشیدی) مطابق (۲۰۰۶ میلادی)، در ستراتیژی انکشاف ملی افغانستان (سالهای ۱۳۸۷ و ۱۳۸۸ خورشیدی) مطابق (۲۰۰۸ و ۲۰۰۹ میلادی) و در کنفرانسهای بین المللی، به شمول کنفرانس کابل (سال ۱۳۸۹ خورشیدی) مطابق (۲۰۱۰ میلادی)، متعهد ساخته از الزامات کاری ما است.

پایداره سوکالی تامین:

- ۱ په ټول هیواد کې د اقتصادي او د ټولنيزې سوکالی دساتني، د پراختيا د بهير د وگړنيز کولو، او د هیواد کليو او زيانمنونکو او زيان ليدونکو قشرونو (دمعلوليت لرونکو کسانو د شهيدانو دورثو، زيان منونکو بنځو، بي سرپرسته ماشومانو او کورني بيخايه شويو، کوچيانو او طبيعي پيښو څخه متضرر شويو په شمول) د متوازي ودې د تامین لپاره د عامه پانگوني تگلارې به زموږ د پاملرنې په سر کې ځای ولري.
- ۲ د هیواد د بنځو دسياسي، حقوقي، اقتصادي، ټولنيز او فرهنگي ځواکمنی په غرض به برنامې رامنځ ته کړو او د موثرو برنامو څخه به په دې برخه کې حمايت وکړو.
- ۳ د خصوصي سکتور د پانگي اچونې د جذبولو او د سراسري اقتصاد د هر اړخيزې ودې د تامین لپاره دسياسي، قانوني، امنيتي او خدماتي مساعدې زميني ايجادول زموږ د اقتصادي تگلارو په سر کې ځای لري.
- ۴ د هیواد لويو زيرمو څخه په استفادې سره د زيربناگانو د جوړونې او توسعې په منظور لکه ترانسپورت، د انرژي توليد، لويو او کوچنيو صنايعو، بنارجوړونې، کليو پراختيا، زراعت، مالداري او نورو سکتورونو وده په دېرنيو مرستو د تړون په کمولو سره د يو ټينک او په ځان متکي اقتصاد درلودونکي افغانستان پرمختگ او ترقي زموږ هدف دی.
- ۵ د ژوند د چاپيريال ساتنې او به ځانگړي ډول د ځنگلونو د ساتنې او انکشاف لپاره ټول اړخيزې برنامې جوړول.
- ۶ د ملي سياستونو او تگلارو د تحقق لپاره د دولت دهغه اجراءاتو په باب چې افغانستان د لندن په موافقه ليک (۱۳۸۵ هجري لمريز - ۲۰۰۶ ميلادي کال) کې، ملي پراختيا ستراتيژي (۱۳۸۷ او ۱۳۸۸ هجري لمريز - ۲۰۰۸ او ۲۰۰۹ ميلادي کلونو) کې د کابل د کنفرانس (۱۳۸۹ هجري لمريز - ۲۰۱۰ ميلادي کال) او نړيوالو کنفرانسونو کې ژمن شوی سياسي نظارت او عامه پوهاوی زموږ د چارو د الزاماتو څخه دی.

برنامه نهم - مبارزه پیگیر با مواد مخدر و اقتصاد نامشروع:

- ۱ حمایت و نظارت بر تطبیق برنامه ملی مبارزه با مواد مخدر، در کلیه ابعاد آن، به شمول تنفیذ قانون، امنیت، رشد اقتصاد روستایی، معیشت بدیل و کاهش تقاضای مواد مخدر، از اولویتهای کاری ما محسوب میگردد.
- ۲ حمایت از تنفیذ و تطبیق قانون در مورد جرایم مواد مخدر و فساد اداری و به دادگاه کشاندن مرتکبان جرایم مواد مخدر و فساد اداری، در محور کار سیاسی ما با مردم، نهادهای منتخب و ارگانهای عدلی و قضایی کشور، قرار دارد.
- ۳ ما متعهدیم تا با نهادهای منتخب مردم و دولت، در طرح و تطبیق برنامه های مبارزه با عناصر مختلف اقتصاد نامشروع و جنایتکارانه (به شمول قاچاق منابع زیرزمینی و میراثهای فرهنگی، قطع جنگلات و شستشوی پول و غیره) همکاری نماییم.

برنامه دهم - رشد استعداد نسل جوان و تقویه سرمایه بشری کشور:

- ۱ ما با دولت و نهادهای منتخب کشور، در تطبیق برنامه های مؤثر در عرصه ی توسعه دسترسی همگانی نسل جوان کشور به خدمات معارف، تحصیلات عالی، تعلیمات تخنیک و مسلکی و سواد آموزی، همکاری لازم مینماییم.
- ۲ این جریان سیاسی، یک برنامه خاص تحصیلات تخصصی را برای جوانان نخبه کشور، در عرصه کسب مهارتهای رهبری و مدیریت در امور سیاسی و اداره عامه، تطبیق می نماید؛ تا بدین ترتیب، نسل جدید رهبران متعهد کشور به جامعه تقدیم گردد.
- ۳ زمینه سازی برای بسیج جوانان در عرصه های اجتماعی و سیاسی از طریق تقویت نهاد ها، اتحادیه ها و یا انجمن های جوانان، امریست که حزب ما بدان توجه خاص دارد.

برنامه یازدهم - تحکیم و توسعه روابط و همکاریهای بین المللی، منطقی و حسن همجواری:

- ۱ همکاری با دولت، شورای ملی، نهادهای همسو و متحدین بین المللی کشور، در راستای تشنج زدایی میان دولت و متحدان بین المللی افغانستان در صدر برنامه کاری ما

نهمه تگلاره - دمخدره توکو او دجگري دنا مشروع اقتصاد په وړاندي مبارزه:

- ۱ دمخدره توکو پرتولو ابعادو دقانون دتنفیذ په شمول، دامنیت، داقتصادی ودی، دمعیشت بدیل او دتقاضا دکمولو دتطبیق دملي تگلاري څخه حمایت اوڅارنه زمور دلو مریټویونو څخه شمیرل کیږي.
- ۲ دمخدره توکو او داداري فساد دجرمونو او محکمی ته دمخدره توکو او داداري فساد دجرمونو دمړتکبیلود راکبیلوپه هکله دقانون دتنفیذولو څخه حمایت او په دې لړ کې به دهیواد دخلکو، منتخبو بنسټونو او دقضایي او عدلي ارگانونو سره ملتیا زمور دسیاسي کار په محور کې ځای ولري.
- ۳ مور ژمن یو ترڅو دنا مشروع او جنایتکارنه اقتصاد (دځمکي لاندې زیرمو او فرهنگي میراثونو دقاچاق، دځنگلونو دپریکولو او دتوروییسو دپریولو او نورو په شمول) دمختلفو عناصرو په وړاندي د مبارزې دتگلارو د طرح او تطبیق په برخه کې دخلکو او دولت دمنتخبو بنسټونو سره همکاری وکړو.

لسمه تگلاره - دهیواددځوان نسل داستعدادونو او بشري پانگي وده:

- ۱ دپوهني، لوړو زده کړو مسلکي او تخنیکي زده کړو او دسواد زده کړو خدمتونو ته دهیواد دنوي نسل دټولیزې لاس رسی په برخه کې ددولت او دهیواد دمنتخبو بنسټونو سره به لازمه همکاری کوو.
- ۲ دغه سیاسي جریان دهیواد دورځوانانو لپاره په سیاسي چارو او عامه ادارو کې د رهبري او مدیریت دمهارتونو دلاس ته راوړلو په برخه کې به دلورو زده کړو یوځانگري تگلاره تطبیق کړي ترڅو په دې ډول هیواد ته دنوي نسل ژمن رهبران وروزل شي.
- ۳ په ټولنیزو او سیاسي برخو کې د نهادونو، اتحادیو او ټولنو له لارې دځوانانو دبسیج په موخه دشرایطو برابرول.

یوولسمه تگلاره - دنړیوالو همکاریو اوبنه گاونډیتوب داریکو پراختیا او ټینګښت:

- ۱ ددولت، ملي شورا، همفکره بنیادونو او دهیواد بین المللی متحدینو سره په همکاری به ددولت او دافغانستان د بین المللی متحدانو تر منځ دتشنج لیري کول زمور په تگلاري کې ځای ولري.

قرار دارد.

۲ ما متعهد هستیم تا با متحدان سیاسی، شورای ملی و حکومت، در راستای توسعه و تحکیم روابط کشور با همسایگان، کشورهای جهان اسلام و متحدان منطوقی و بین المللی و سایر ملل، در جهت تأمین منافع ملی افغانستان - به ویژه، در عرصه های صلح و ثبات، مبارزه مشترک با تروریسم و مواد مخدر، حراست از حاکمیت ملی و تمامیت ارضی، رونق و تسهیل تجارت، ترانزیت و رشد اقتصادی، حل مشکلات مهاجران افغان و بازسازی کشور همکاری نماییم. درین راستا اشتراک فعال در سازمانهای بین المللی و منطوقی از اهمیت خاص برخوردار است.

و: ارزشها و اصول رهنمودی ما

این جریان سیاسی، به ارزشها و اصول رهنمودی زیر، متعهد میباشد:

- برای ما دین مبین اسلام، عالی ترین مرجع رهنمایی در تمام امور میباشد.
- ما، در پی استحکام اصل شورا، مبتنی به دستور آیه مبارکه «و امرهم شورا بینهم»، عمل مینماییم.
- پایبندی و التزام به قانون اساسی و سایر قوانین نافذ کشور و به اصول اساسی و جهان شمول حقوق بشر از مشخصات عمده حزب ما است.
- وفاداری خدشه ناپذیر به دیموکراسی و حاکمیت ملی، منافع ملی، وحدت ملی، عدالت اجتماعی و تمامیت ارضی کشور از اولویت های ما است.
- احترام به ارزشها، سنت ها و عنعنات پسندیده کشور در محراق توجه ما قرار دارد.
- رعایت و پایبندی به اصل آزادیهای مدنی، ارزشهای دیموکراتیک و کثرت گرایی، در چهارچوب قوانین نافذ کشور رکن اساسی فرهنگ حزبی ما میباشد.
- شفافیت و حسابدهی در تمام سطوح از خواست های بر حق حزب ماست.
- مبارزه پیگیر علیه هر نوع خشونت، تبعیض، بیعدالتی و تبارگرایی و محو اختلافات زبانی، مذهبی، قومی و سمتی را وظیفه خود میدانیم.
- اشتراک تمام اقوام افغانستان در قدرت سیاسی و اداره عامه، مطابق به اصل شایستگی، تخصص، تعهد، تقوی و توانایی، اساس سیاست مشارکت کادری و

۲ مور ژمن یو ترخو دخپلوسیا سی متحدینو، ملی شورا او حکومت، سره دگاوندیانو، داسلامی نری دهبوادونو، دنریوالو اوسیمه ایزو متحدینو، دافغانستان دملي گټو دتامين په غرض داریکو په پراختیا او تنگبند کي په ځانگړي توگه دسولي او ثبات، دتروریسم او مخدره توکو سره دگډې مبارزې دملي حاکمیت او حکمکنی بشپړتیا دساتلو، دتجارت درونق او اسانتیا، ترانزیت او اقتصادي ودې، دافغان کډوالو دستونزو د حل اودهيواد دبیا رغونې په برخه کي همکاري وکړو. په دې اړوند سیمه ایزو او نریوالو ټولنو کي گډون ځانگړی اهمیت لري.

و: زموږ د لارښود اصول او ارزښتونه

دا سیاسي جریان لاندې لارښودو اصولو او ارزښتونو ته ژمن دی:

- مور ته داسلام سپیڅلي دین د لارښودني لوړترینه مرجع ده.
- مور ددې مبارک ایت (وامرهم شورا بینهم) ددستور پربنسټ به دشورا داصل دتینگبند لپاره عمل کوو.
- مور دهبواد اساسي قانون اونورونافذه قوانینو اودبشري حقوقو نریوال توب ته پابند یو.
- دموکراسي، ملي حاکمیت، ملي گټو، ملي یووالي، ټولنیز عدالت او دهبواد حکمکنی بشپړتیا ته خدشه نه منونکي وفاداري.
- دهبواد منل شوو ارزښتونو، دودونو او رواجونو ته درناوی.
- دهبواد دقوانینو په چوکاټ کي دبیا دزادې داصل، ددیموکراتیکو او د کثرت گرایی دارزښتونو رعایت اوپاندې زموږ سیاسي هویت جوړوي.
- شفافیت او حساب ورکول په ټولو سطحو کي زموږ دحزب برحقه غوښتنه ده.
- دتاوتریخوالي دډولونو، تبعیض او بي عدالتی او دتبارگرایی دنفي اوژبنيو، مذهبي، قومي اوسمتي اختلافونو ته دلمن وهلو په وړاندې دوامداره مبارزه.
- په سیاسي قدرت او عامه اداره کي دافغانستان دټولو قومونو دنخبگانو گډون دورتیا، تخصص،

ملی را تشکیل میدهد.

- التزام و پایبندی به تعهدات بین‌المللی افغانستان و اصول پذیرفته شده حقوق بین‌الملل در روابط خارجی رکن اساسی اجراءات ما میباشد.

- ژمنی، تقوا او اهلیت داصل پر بنسټ به زموږ کادري او ملي مشارکت سیاست تشکیلوي.
- په خارجي روابطو کې دافغانستان بين المللی تعهداتو او بين المللی حقوقو منل شويو اصولو ته پايښدي او احترام.

ز: چرا این جریان، یک نیروی سیاسی نوین خواهد بود؟

ز: ولي به داجريان يونوي مخکښه سياسي ځواک وي؟

- این حزب به یک قوم و یا گروه خاصی متعلق نیست. حزبی است که به تمام اقوام ساکن در افغانستان تعلق داشته، هر گونه تبعیض و برتری جویی را مغایر احکام دین مقدس اسلام، ارزشها و سنت های انسانی دانسته، از لحاظ سیاسی مردود میداند. ما به تمام اقوام وطن و به هر گوشه از میهن خویش تعلق داشته، برای منافع ملی کشور مبارزه مینماییم.
- این حزب برای رسانیدن فرد یا افراد معینی به قدرت سیاسی، ایجاد نشده است بلکه تعهد ما به سعادت و سرفرازی مردم افغانستان مختص و پایدار است.
- آنهایی که دست شان به خون مردم آغشته و یا شخصیت شان با فساد، جرایم سازمان یافته و چپاول داریی عامه آلوده باشند، با ما نبوده و هرگز از حزب ما نماینده گی نمی کنند.
- رهبری سیاسی ما، به دست یک شخص نیست، بلکه شورای منتخب فعالان حزب ما، با پیروی از برنامه سیاسی تدوین شده برای منافع و سعادت مردم افغانستان، انتظام امور را در فاصله های معین زمانی، به عهده می گیرند.
- ما برای اصلاح و مسؤولیت پذیری نظام موجود کمر بسته ایم، نه برای تخریب و برپادی آن. ما برای دوستی، همکاری و سازندگی در کشور، به صحنه سیاسی وارد میشویم، نه برای دشمنی و ویرانی کشور.
- اندیشه و تفکر ما بازتاب دهنده آرمانهای نسل جوان کشور است. ما به توانایی نسل جوان و تجارب بزرگان کشور خویش باور داریم و خود را متعهد میدانیم که در هر سال، رهبران نو و جوان سیاسی را به کشور خویش تقدیم نماییم.

- داحزب به دهيواد دخلکو ديو قوم اويا ځانگري ډلي سره تړاو نه لري او هرډول برتري غوښتنه داسلام دسپيڅلي دين داحکامو، اخلاقي ارزښتونو او انساني او افغاني سنتونو سره مغاير او په سياسي لحاظ مردود گڼو. مور دهيواد دټولو قومونو يو، دهيواد دهرگوت سره تړاو لرو او دهيواد دملي گټو لپاره مبارزه کوو.
- دا حزب يوازي سياسي قدرت ته د فرد يا افرادو درسيدو دپاره نه دی جوړ شوی بلکه دافغانستان دخلکودادادې، نیکمرغی او دسرلوری د مبارزې لپاره زموږ ژمنه دایمي ده.
- هغه کسان چي لاسونه يي دخلکو په وینو سره اويا په اداري فساد اوچپاول کي شامل وي زموږ سره نه دي اونه به وي.
- زموږ سياسي رهبري به ديوه شخص په لاس کي نه وي بلکه زموږ د شورا منتخب فعالين دتدوين شوي سياسي تگلاري چي په هغه کي به دافغانستان گټي او سعادت منظور وي. په ټاکلي زماني واټن کي دچارو انتظام پرغاړه ولري.
- مور دنظام اصلاح اومسئوليت مني ته ملاتړلي ده، نه دهغه تخریب او بربادی لپاره. مور په هیواد کي دوستی، همکاری او جوړونې لپاره سياسي ډگر ته راننوتې يو، نه دهيواد ددښمنی، سيالی اوويجاری لپاره.
- زموږ فکر او آند دهيواد دځوان نسل دارمانونو بنکارندوی دی، مور دهيواد دځوان نسل پرځواکمنی او دمشرانو په تجاربو باور لرو او ځان ژمن بولو چي هر کال نوی سياسي رهبران اوځوانان هیواد ته وړاندې کړو.

و من الله توفيق

و من الله توفيق

|